Δ. C. 134 εράν. εἰ μὲν γὰρ ἔτι νῦν ὑπὸ Ρωμαίοις ἥσαν καὶ διασώζειν
έαντας ἡδύναντο, οὐκ ἀν οὐδ' αὐτὸς προήκατο, ὥσπερ οὐδὲ
P. 498 τὰς ἄλλας, ἀλλ' εἶλετο ἄν μᾶλλον πρότερον ἀποδινεῖν, ἣ
ἀγεννές τι καὶ ἀνελεύθερον ἀνασχέσθαι. εἰ δ' ἔτεσι πρότε-
ρον, αἱ μὲν πλείσιν, αἱ δ' ἐλάττους, βασιλέων ἔτι τῶν Ρω-
V. 491 μοίσιων περιόντων, ταύτας ἀφελόμενοι ἔχετε αὐτοὶ, οὐδ' αὐτῷ
τινα μέμψιν τὸ πρόσθια τὰς κατεχομένας ἐπαγάγοι. καὶ
συνέθετο ὅρκους παρασχέσθαι· ἐκεῖνο μέντοι, ἔφασκε, χρὴ
σκοπεῖν, ὃς ἂν μὲν ἡ εἰρήνη διασώζοιτο καὶ αἱ σπουδαὶ, αὐ-
τῶν μὴ παρασπουδούγετων. αὐτὸς γὰρ παντὶ τρόπῳ τηρήσαι¹⁰
τοὺς ὅρκους, οὓς ὀμόσεται, οὐδὲ ὑπὲρ τῆς χώρας καὶ τῶν
πόλεων, αἱ πρότερον ὑπὸ Ρωμαίοις ἥσαν, οὐδὲν παρενοχλή-
σει καὶ αὐτάς. εἰ δ' αὐτοὶ πρὸς πόλεμον πρότεροι χωρή-
B. σουσιγ ἀδικοῦντες καὶ παρασπουδοῦντες, οὐκ ἀκείνων μόνων,
ὑπὲρ ὧν οἱ ὅρκοι, οὐκ ἀφέξεται, εἰ δύνατο, ἀλλὰ καὶ τὰς¹⁵
ἄνωθεν ὑπηκόους Τριβαλοὺς παραστήσεται, ἂν ἔξη, ὥσπερ
καὶ αὐτοὶ τὰς Ρωμαίων πάσας, εἰ δύναμις πρὸς τὴν ὅρμην
παρείη. Κράλης δὲ καὶ δοἱ παρῆσαν τῶν Τριβαλῶν ἔξ-
πλήττοντό τε καὶ διὰ θαύματος ἥγον βασιλέα, ὅτι οὐδὲν ἀ-
γεννές οὐδὲ πεπλασμένον διὰ τὰς περισχούσας τύχας, ἀλλὰζο²⁰
πάντα ἀληθῶς καὶ ὡς εἴχε διανοίας ἀπεφθέγγετο. ἡ μὲν
οὖν συμμαχία τοῦτον είχε τὸν τρόπον. ὅρκοι δὲ ἥσαν οἱ ἐπὶ
τούτους, ὡστε βασιλέα Καντακουζηνὸν καὶ Κραλην φίλους

exhibitum, quid sentiat, apertissime ostensurum. Si etiamnum sub Romanis essent seseque tueri possent, non se illas, quomodo nec alias neglecturum: sed moritum prius, quam imbelli aliquid parumque ingenuum commissurum. Quia vero alias multis, alias paucioribus abhinc annis, Romanis imperatoribus adhuc superstitionibus, ablatas tenerent, nec se reprehensionem incursum, si tamdiu usurpatas dimiserit. Et pactus est iuraturum: videndum ipsis, ut pacem ac foedus sancte tueantur; se omni ratione iurata praestitum, nec pro regione et oppidis, quae Romanis antea parvissent, molestiam eis creaturem. Si priores per iniquitatem atque periorum arma ceperint, non solum illis, quarum causa iurarit, recipiendis, si poterit, non temperaturum: sed etiam iam olim Tricallorum peculiares, si quiverit, subacturum, sicut et ipsi Romanorum omnes subigerent, si voluntati vires responderent. Cales et qui aderant Tribali admirari et obstupescere imperatorem, qui quamquam exul et miser, nihil tamen timidum neque fictum, sed sincere omnia et ex animo locutus esset. Ac de societate quidem actum est isto modo: in has autem conditiones iuratum. Ut imperator Cantacuzenus et Cales amici ac socii essent in omne tempus, neuterque alterius provinciam infestaret ullis artibus aut mo-